
 1

Prot. n 23229-X/4 del 13.09.2016                                      

   Rep. D.D. 679/2016 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Affari Logistici e Negoziali 
Dott.ssa Elisabetta Basile 

 

  

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.53, COMMA 2, LETT.C) DEL D. LGS. 163/2006 

MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DELLA ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE STRUTTURE UNIVERSITARIE (L12_2015). 

CUP: D71H15000010005 – CIG: 6192445744.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto 

delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in 

materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2015 con cui è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 53, comma 2 

lett. C), D. Lgs. 163/2006 mediante appalto integrato della progettazione 

definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e della esecuzione dei lavori di efficientamento energetico delle 

strutture universitarie, (L12_2015) - CUP: D71H15000010005 - CIG: 

6192445744, per un valore complessivo di € 4.290.000,00 oltre IVA (secondo 

legge), di cui: 

a) importo a base di gara € 4.183.553,00 così composto: 

a.1) € 3.929.756,00 per lavori “a corpo, soggetti a ribasso di gara; 

a.2) € 253.797,00 per progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, soggetti a ribasso 

di gara; 

b) € 106.447,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale, prot. n.16812 X/4 del 09.06.2016, Rep.D.D. 

450/2016, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della 

procedura summenzionata alla “ANTONACCI TERMOIDRAULICA Srl”, con 

sede in Foggia alla Via San Severo Km. 2,00, P. IVA 03044170714, 

subordinatamente all’esito positivo della documentazione richiesta, e non 

ancora pervenuta, a verifica della veridicità delle autocertificazioni presentate in 

sede di gara dalla stessa società aggiudicataria;  

CONSIDERATO che sono stati prontamente avviati i controlli da codesta Stazione Appaltante sui 

requisiti di ordine generale e speciale della Società ANTONACCI 

TERMOIDRAULICA Srl e dei professionisti dalla stessa indicati quali 

responsabili della progettazione definitiva ed esecutiva dell’appalto integrato; 



 2

TENUTO CONTO che nell’ambito di tale sub-procedimento non sono state ancora acquisite 

alcune verifiche di autocertificazioni relative ai carichi pendenti in verifica presso 

la Procura di Foggia;  

CONSIDERATO che la conclusione degli altri controlli sopra richiamati hanno dato esito positivo;  

TENUTO CONTO che è trascorso il termine ultile per la formazione del silenzio assenso per 

l’acquisizione dell’esito delle verifiche non ancora acquisite; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere allo scioglimento della riserva relativa 

all’aggiudicazione definitiva della gara di cui sopra anche in mancanza della 

summenzionata certificazione; 

SENTITO il Responsabile del Procedimento;  

DECRETA 

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 

riportate. 

Articolo 2 

di sciogliere la riserva in merito all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell’art. 

53, comma 2 lett. C), D. Lgs. 163/2006 mediante appalto integrato della progettazione definitiva ed 

esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della esecuzione dei lavori di 

efficientamento energetico delle strutture universitarie, CUP: D71H15000010005 - CIG: 6192445744, 

alla società “ANTONACCI TERMOIDRAULICA Srl”, con sede in Foggia alla Via San Severo Km. 

2,00, P. IVA 03044170714, che ha offerto un ribasso del 20% sulla progettazione e un ribasso sui 

lavori del 10,16%, per un importo complessivo di aggiudicazione, al netto di IVA di € 3.733.530,39, di 

cui € 203.037,60 per la progettazione e € 3.530.492,79 per lavori, oltre a € 106.447,00 oltre IVA per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 3.839.977,39 oltre IVA. 

 

 

   Il Direttore Generale 

 (dott.ssa Teresa Romei) 


